
Proces verbal I mbledhjes se Keshillit Bashkiak Dt 30.08.2023 
I mbajtur sot ne daten 30.08.2023 ora 10:00 u mbajt mbledhja e keshillit bashkiak,ne sallen e keshillit bashkiak,Bashkia Kuçove.
Kryetari I keshillit hap mbledhjen pasi eshte plotesuar kourumi,present 24 kwshilltarw.
M.Benja:Perpara se te miratohet rendi I dites dua te vihet serish pika qe ne keshilltaret te diskutojme perpara fillimit te mbledhjes per problematikat qe ka komuniteti.
A.Ziu:Dakort persa I perket kerkeses se keshilltarit M.Benja jeni dakort,
24 VOTA PRO 
R.Toli:N si grup nuk e votojme process verbalin e mbledhjes kaluar sepse kemi shkelje te rregullores,kemi verifikuar qe nje keshilltar eshte pjese e me shume se 3 komisioneve.
A.ZIU:Vazhdojme me rendin e dites,
PVNR1:
J.Lila:Tek 6% kemi 16 familje,te perzgjedhur sipas ligjit,tek raste e bashkise kemi 35 familje,30 familje nga nja Kucove dhe 5 familje nga Nja Lumas.
A.Daulle:Ka edhe raste qe per shkak te kritereve nuk i plotesojne,por duhet te shikoni se ka edhe raste te tjera.
J.Lila:Neve cdo rast qe na eshte paraqitur e kemi marr parasysh.
M.Koxhaj:Duhet te paraqiten cdo muaj keta te ndihmes ekonomike tek zyrat tuaja?
J.Lila:Tek 6% duhet te paraqiten cdo muaj ndersa tek rastete bashkise behet kontrolli2 here ne 3 muaj.Tek 6%duhet sepse ata mund te shkojne jashte shtetit edhe nuk e pranon sistemi.
A.Ziu. E hedhim per votim kete pike te rendit te dites?
Miratohet 24 vota pro ,abstenim- kunder –
PVNR2:
Miratohet 24 vota pro abstenim -  Kunder –
PVNR3:Ndryshim ne planin e buxhetit 
K.Marra:Persa I perket p.vendimit per ndryshim destinacionesh behet fjale per shkollen e Rreth Tapise,e cila aktualisht eshte e mbyllur per shkak te kushteve.Shkolla eshte e amortizuar edhe femijet jane zhvendosur aktualisht tek teknikumi per te bere mesim.Transporti aktualisht behet nga bashkia qe ne vitin 2021.I kemi derguar disa here shkrese zyrtare Zyres Vendore Arsimore per akordim fondesh por nuk eshte kthyer nje pergjigje.Neve si bashki e kemi perballuar prej 2 vitesh kete gje edhe di e bejme serish.
F.Potoli:Sa do vazhdoj transporti I nxenesve edhe kur eshte ne plan per tub ere ajo shkolle?
K.Hajdari:Ne kemi 2 projekte si per rikonstruktimin e asaj shkolle dhe ndertimin nga e para.Aktualisht jemi ne bisedime me firmen sheurud qe operon ne ate zone per rikonstruktimin e asaj shkolle,por skemi arritur akoma ne nje marreveshje.
M.Benja:Une jam I mendimit qe kata  nxenes ti bashkoni me nje shkolle tjeter sesa te investoni atje per nje shkolle me 50 nxenes ,me klasa koektive.
K.Hajdari:Edhe une jam i ketij mendimi jam si ju,por e kemi diskutuar edhe me zyren arsimore kete gje,por kjo shkolle me afer eshte me teknikumin dhe 28Nentorin.Eshte paetike qe nje nxenes I klases se pare te beje mesim me nje gjimnazist,shkolla 28 nentori ka nxenesit e saj smund te dali jashte kapacitetit.Neve bem verifikimet tona edhe ajo shkolle eshte rrezikshmeri per nxenesit dhe mesuesit.
E.Coka:Eshte aplikuar ndonjeher ne  thirrje,programme per kete shkolle:
K.Hajdari:Sic e thashe neve jemi ne diskutime per me pak se nje vit me Sherudin er kete shkole,ndersa ne thirrjet e ndryshme qe happen nuk mund te aplikomim sepse te gjitha keto programme jane me fond limit,dhekjo shkolle ka nevoje per minimum 100 mije euro investim.
S.Putro:Ne si komision ekonomie I diskutuam project vendimet nr 15,16,17 kerkuam te kemi informacione me shume nga drejtorite,ne parim rame dakort qe te kalohen ne mbledhje keto project vendime.
A,Ziu;E hedhim per votim ?
Miratohet 24 vota pro abstenim- Kunder –
PVNR 4:

Keto fonde jane pagat e paperdorura nga pozicione ne bashki edhe I kalojne tek KF Naftetari,
N.Bucka:Ne vitin 2022 eshte nje titull ekzekutimi ,vendim gjykate qe na detron te paguajme nje hua te marr vite me paa nga ekipi I naftetarit,ne mars te vitit 2023 ne kemi lidhur nje kontrate me permbaruesin qe huan e marr ta paguamim me keste edhe per kete arsye jem ne veshtiresi financiare.Keto fonde I kerkojme per 2 muaj paga dhe 3 muaj transferta.
F.Ppotoli:Keto lek jane vetem per fazen e pare?
K,Hjadari:Neve ne buxhetin e ketij viti kishim nje shume prej 9 milion lekesh te reja,por kur erdhi ai titull ekzekutimi ne duhette paguamin.
F.Potoli:Eshte bere llogaritja per kete faze ,sespe kaq leke nuk mjaftojne per fazen pergatitore?
K,Hajdari:Ne kemi marr per baze shpenzimet qe jane bere  vjet,jemi edhe sivjet ne grupin e veriut edhe 9 milion lek nuk jane te mjaftushme per nje ekip kompetitiv.
A.Daulle;Ne duhet ta miratojme kete project vednim sepse duhet ti behemi krah ekipit te naftetarit,sepse ka ngelur shume pak talente ne qyetin tone.
M,Benja:Dua bezen ligjore qe thuhet qe shat e marr lek prej nesh,edhe pse ujesjellesei qe eshte sha pse ka mar asnje lek prej nesh ?
K.Hajdari:Nuk eshte e vertet qe ujesjellesi ska marr prej nesh ,sepse ne mundesojme investimet edhe ato lek jane per ujesjellesin ,sic eshte ujesjellesi I lumasit aktualisht.Edhe une kur mora dedtyren fillimisht e mendoja si ju qe ajo hua nuk ishte marr ne menyren e duher,por ne kemi nje vendim gjykate tani qe nuk  mund te themi asgjr perpara ketij fakti.
Xh.Sulovari:Jo vetem Naftetari por arti ne vecanti kane nevoje per me shume vemendje,kjo gje duhet falenderuar edhe duhet te kaloje ne vendim.
M.Koxhaj:Kjo hua nuk eshte paguar asnje kest,nuk ka asnje gjobe ?
K.Hajdari:Eshte marr hua nje privat,me nje kontrat dhe leket jane hedhur ne llogari te Naftetarit.Nga viti 2016 deri ne 2019 nuk eshte paguar asnje kest,kur une erdha ne krye te bashkise kemi shkuar ne gjykte,gjyi ka vazhduar nga viti 2020-2022 dhe gjykata shpalli fitues palen tjeter,huadhenesin.Ne vitin 2023 kemi arritur nje marreveshje me firmen permbaruese .Une do te mirekuptoja qe Naftetari te privatizohej qe te mund te kishte me shume cilesi sepse nje ekip me fondet e bashkise nuk mund te arrije shume.
M.Benja:Une nuk jam qe mos te ndihmohet naftetari,por nga taksat tona.
A.Ziu;e hedhim pe votim nqs nukka me diskutime?
Miratohet 23 vota pro,Kunder M.BENJA Abstenim –
PVNR5:Ndryshim Plani ne Buxhet 
H.Shkembi:Kemi nje shtese plani per blerje skene ne shkollen Koco korcari,dhe shtim fondesh per rikonstruktimin e kesaj shkolle.
V.Luzi:Du ate pyes skena eshte e levizshme per te gjithat shkollat?
K.Misto:Skena do te jete portative dhe do te perdoret per te gjitha aktivitet do te jete rreth 30 m2.Kjo skene qe do blihet do na re4duktoje shpenzimet sepse per cdo aktivitet I kryer nga Bashkia ne kemi marr skene me qira,tashme do kemi skenen tone.
F.Potoli:Une kete pyetje e bera sepse ajo eshte nje shkolle e vogel dhe sdo tingllonte mire qe skena te ishte vetem e asaj shkolle,ndersa persa I perket rikonstruktimit nuk tingellon mire ne komunitet shtese fondesh sepse nuk eshte llogaritur mire volume,duket sikur nuk punon bashkia sikur pengohen punimet.
S.Vasili:Ky project eshte bashkefinancim,ka pasur nje fond limit edhe eshte aplikuar shume shpejt ne kete thirrje,ato punime duhet te behen te sakta.
A.Ziu E hedhim per votim?
Miratohet 24 vota pro kunder- abstenim-.
F.Potoli :Mendoj qe rregullorja eshte kopje e udhezuesit,ne duhet ta rishikojme,tek komisioni ifinancave duhet te jete I percaktuarsesa anetar duhet te kete,duhet te kemi nje kapitull pwr etiken nga menyra sesi te vishemi e derive tek sjellja jone ketu.Gjithashu kryetari ibashkise duhet te ulet ne tavoline me vete nga kryetari I keshillit ,mensoj se duhet rishikuar rregullorja.
Xh.Sulovari:Nqs duhet te ndryshohet rregullorja te ngrihet nje grup pune q eta shoh edhe te beje ndryshimet e duhura.
A.Ziu :E hedhim per votim qe te merety ne shqyrtim nga kryesia ne mbledhjen e radhes?
Miratohet 22 vota pro 
M.BENJA:Une kam 2 probleme ,kerkoj shtimin e nr te koshave qe most e hidhen mbturinat ne toke edhe heqjen e ndalesave ne rruge,sepse kjo pune po behet kush do vendos nje litar aty edhe ja ndalesa.Gjthashtu kete gropen ketu para bashkise mire hapet pop se nuk e keni mbyllur akoma ?
K.HAJDARI:Per ndalesat I ke kerkuar edhe ti perpra disa koheve,ajo ndalese atje eshte vendosur sepse perpara disa diteve ka ndodhur nje aksident,edhe kjo eshte menyre parandaluese.Persa I perket gropes atje ishte care kolektori I ujerave te bardha edhe ndonje dite mund te binte ndonje makine brenda edhe qe te mbyllet eshte procesi itharjes sepse ajo u betonua qe te mbyllet.Ndersa per rregulloren mund te rishikohet eshte dicka qe u perket juve prandaj tha Sandri eshte ne proces pune,ju mund te ngrini nje grup pune per rikishikim e rregullores .
R.Toli;Doja te ngrija nje shqetesim per mungese bordure ne rrugen permeti sepse eshte nje lartesi e konsiderushme kalimi ne trotuar edhe e rrezikshme,gjithashtu edhe mungesa e ndricimit ne kete rruge.
K.Hjadari:Bordura nuk ka qene ne project por do shohim si do e zgjidhim ne buxhetin e vitit te ardhshem per ta vendosur,ndersa per ndricimin eshte prokuruar nga bashkiapor do vendosen nga agjensia komunale.
A.Daulle:Rruga midis dy shkollave ne Perondi ,nuk eshte bere  akoma asgje gjithashtu edhe rruga tek hipoteka.
K.Hajdari:Jane ne proces  prokurimi te dyja rruget qe permende,sepse rruga tek hipoteka kishte prob;ematika me ndertimet mbi ure edhe kolektoret e naftes.
A.Daulle:Gjithashtu  rrugica nga ketu deri tek Alba mungon ndricimi,nuk mund te sensibilizohen banoret qe te kujdesen vete te hapesirat e gjejberta ?
K.Hajdari:Ne nuk po sinsibilozojme dot popullaten qe te hedhn plehrat ne vendin e caktuar jo me per kete gje edhe pse d ishte shume mir ne fakt kjo gje.
E.leskaj:Lulishtja tek shkolla 28 nentori eshte e pandricuatr kemi ankesa nga banoret per fenmet qe mund te ndodhin aty.
K.Hajdari:Baza material eshte prokuruar edhe do vendodet nga Agjensia komunale ,kemi pak vonesa sepse po merren edhe me shkllaqt aktualisht.
Z.Rrera:Segmenti I rruges Gege Frasher eshte I pakalushem .
K.Hajdari:Ne kemi apikuar disa here per kete rruge edhe nuk  und te bejme me shume sepse eshte investim I madh,tashme mund ta mbajme vetem me tabela sinjalizuese/
A.Ziu:Nqs nuk ka shqetesime te tera po e quaj te mbyllur mbedhjen.
Faleminderit.


